
SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 20114  CADERNO 3

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209481

PORTARIA Nº 0073/11 – SETER, 16 DE
FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 
5.810/94 de 24/01/1994.
RESOLVE:CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado, lotados nos 
NÚCLEOS REGIONAIS / SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

57192827 Cilicia França Aranha Sena 10/11 01/03/11 a 
30/03/11

57191498 Edna Paula de Oliveira 
Dantas 09/10 01/03/11 a 

30/03/11

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
fevereiro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209476

PORTARIA Nº 0072 /11 – SETER, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 
5.810/94 de 24/01/1994.
RESOLVE:CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado, lotados nas 
UNIDADES / SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

3218830 Altair Nascimento da Silva Pires 10/11 01/03/11 a 30/03/11

54193642 Marcos Antonio Lopes Castro 09/10 01/03/11 a 30/03/11

3196194 Nadia Maria do Socorro Charchar de 
Oliveira 08/09 04/03/11 a 02/04/11

57192936 Regis Horta da Silva Junior 10/11 21/02/11 a 22/03/11

3221032 Vera Lucia de Fátima Alves do Nascimento 09/10 02/03/11 a 31/03/11

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
fevereiro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209238

PORTARIA Nº 096/11 – SETER, 24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

Nome: Ivaneide Dias de Sarges Sanches  Matrícula: 
54196662/2
Cargo: Agente Administrativo 
Laudo Médico: 107446A/1
Período de Licença: 26/01/2011 a 21/02/2011
Lotação: DAF

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209231

PORTARIA Nº077/11 – SETER DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo N° 02/2011-NUPLAN/SETER de 31/01/2011;
RESOLVE:TRANSFERIR, o período do gozo de férias referente 
ao exercício 2009/2010 da servidora, CLEIDIANE DE 
OLIVEIRA SENA DOS SANTOS, Assistente Social, matrícula 
n° 54195629/1, concedidas através da PORTARIA N° 033/11 
– SETER de 28/01/11, publicada no D.O.E.  n° 31.844 de 
31/01/11, do período de 01/02/2011 a 02/03/2011 para o 
período de 04/07/2011 a 02/08/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de fevereiro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado da SETER

 CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209223

PORTARIA Nº078/11 – SETER DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2011.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da lei n° 
5810/94 de 24/01/1994 e o requerimento da servidora, 
protocolado sob o n° 39015/11 de 04/02/11.
RESOLVE:CONCEDER, 30(trinta) dias de gozo de férias 
referentes ao exercício 2008/2009 à servidora, CARMEN 
SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnico, matricula 
n° 3199517/1, suspensas através da PORTARIA N° 
1576/10-SEDES, publicada no DOE n° 31.796 de 23/11/10, a 
serem usufruídos no período de 04/02/11 a 05/03/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
fevereiro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado da SETER

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209217

PORTARIA Nº079/11 – SETER DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da lei n° 
5810/94 de 24/01/1994.
RESOLVE:CONCEDER, 30(trinta) dias de gozo de férias 
regulamentares a servidora desta Secretaria de Estado, lotada 
na DPE/SETER, conforme discriminação abaixo:
Matricula Nome Exercício Período de Gozo
54187258 Kelly Michelly dos Santos Moutinho  09/10 01/11/10 a 30/11/10 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
fevereiro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado da SETER

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209163

PORTARIA Nº 093/11 - SETER, 24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
R E S O L V E:Tornar sem Efeito, a publicação da PORTARIA 
Nº046/11 – SETER, de 03/02/2011, publicada no D.O.E. n° 
31.854 de 14/02/2011, que determinou a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar as irregularidades 
administrativas (em tese) apontadas no Processo n° 210484/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 24 de 
Fevereiro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretario de Estado da SETER

INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209168

PORTARIA Nº 0094/11 – SETER, 24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando, o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2010/210484 – 
SETER de 27/09/2010;
RESOLVE:I – DETERMINAR a instauração de Processo 
de Administrativo Disciplinar, para proceder à apuração 
das responsabilidades tipificadas no artigo 180 da lei n° 
5810/94 referente ao extravio de equipamento pertencente 
ao patrimônio desta SETER;II – DESIGNAR para compor a 
Comissão Processante, os servidores LUCIA MARA BEZERRA 
OSORIO, Assist. Social, matrícula nº. 3199240/1, VERÔNICA 
BASTOS MACHADO, Advogado, matrícula nº. 3192407/1 e ANA 
KAMILA LIMA DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula nº. 
54194475/2, para sob a presidência do primeiro, objetivar a 
fiel apuração dos fatos e as responsabilidades administrativas, 
tratados no referido Processo, assegurando ao(s) envolvidos(s) 
o direito constitucional de ampla defesa;III – ESTABELECER, 
nos termos do art. 208 da lei n° 5.810/94, o prazo de 
60(sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, contados 
da publicação da presente Portaria no D.O.E., podendo ser 
prorrogado por igual prazo, quando as circunstâncias exigirem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 24 de 
fevereiro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado da SETER

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 22 E 23 DE FEVEREIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209152

PORTARIA Nº. 0264-GP, DE 22  FEVEREIRO 2011.
Nome: MICHEL DO NASCIMENTO HANSSON / Cargo: 
PROGRAMADOR DE COMPUTADOR / Matrícula: 3360 / Nº. 
de Diárias: 3.½ (três e meia) / Origem: BELÉM / Destino: 
BRASÍLIA/DF / Período: 22 a 25/02/11 / Objetivo: PARTICIPAR 
REUNIÃO COM A  EMPRESA OSM.

PORTARIA Nº. 0265-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: DAYSE JESUS DOS SANTOS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 81086 / Nº. de Diárias: ½ ( meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: PEIXE-BOI E NOVA TIMBOTEUA/PA 
/ Período: 25/02/11 / Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO AS 
SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS SOBRE O SISTEMA – SIC-ARQ.

PORTARIA Nº. 0266-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: SALIM HERBERT E CUNHA MIRANDA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 62952 / Nº. de Diárias: ½ ( meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: PEIXE-BOI E NOVA TIMBOTEUA/PA 
/ Período: 25/02/11 / Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO AS 
SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS SOBRE O SISTEMA – SIC-ARQ.

PORTARIA Nº. 0267-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: ALEX MOTA DE SOUZA / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 58467 / Nº. de Diárias: ½ (meia)  / Origem: 
BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 25/02/11 / 
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO “GESTÃO DE CUSTOS: 
CONCEITOS, IMPORTÂNCIA E APLICABILIDADE NA 1ª REGIÃO” 
PROMOVIDO TRF.

PORTARIA Nº. 0268-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: FABRÍCIO NOGUEIRA RODRIGUES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 70254 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA / 
Período: 28/02 a 01/03/11 / Objetivo: ACOMPANHAR OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM.

PORTARIA Nº. 0269-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: OMAR JOSÉ MIRANDA CHERPINSKI / Cargo: JUÍZ 
DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE OURÉM / Matrícula: 
39284 / Nº. de Diárias: 2(duas) / Origem: OURÉM / Destino: 
CASTANHAL/PA / Período: 01 a 04/03/11/ Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0270-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: JOSÉ JONAS LACERDA DE SOUSA / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE PACAJÁ / Matrícula: 
55794 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: PACAJÁ / Destino: 
NOVO REPARTIMENTO/PA / Período: 25 e 28/02/11/ Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0271-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: WALBERT DA SILVA MONTEIRO / Cargo: DIRETOR 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL / Matrícula: 
73180 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia)  / Origem: BELÉM 
/ Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 27 e 28/02/11 / Objetivo: 
PARTICIPAR REUNIÃO PARA DIVULGAÇÃO DA “ CAMPANHA 
MOVIMENTO PELA CONCILIAÇÃO E METAS DE NIVELAMENTO” 
PROMOVIDO CNJ.

PORTARIA Nº. 0272-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: SÉRGIO RICARDO LIMA DA COSTA / Cargo: JUÍZ 
TITULAR DA VARA AGRÁRIA DE CASTANHAL / Matrícula: 7609 
/ Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: CASTANHAL  / Destino: 
PARAGOMINAS/PA / Período: 28/02/11/ Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0273-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: EDIVALDO MOISES DOS SANTOS OLIVEIRA / Cargo: 
GUARDA JUDICIÁRIO / Matrícula: 76651/ Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: CASTANHAL / Destino: PARAGOMINAS/PA / 
Período: 28/02/11/ Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA Nº. 0274-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: THIAGO FEIJO RIBEIRO / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO 
/ Matrícula: 85839 / Nº. de Diárias: 3.½ (três e meia) / 
Origem: SALINÓPOLIS / Destino: BELÉM/PA / Período: 
28/02 a 03/03/11 / Objetivo: PARTICIPAR TREINAMENTO DE 
CUSTAS JUDICIAIS JUNTO A COORDENADORIA GERAL DE 
ARRECADAÇÃO.

PORTARIA Nº. 0275-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: LUANNA KARISSA ARAÚJO LOPES / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO SUBSTITUTA, RESPONDENDO PELA COMARCA DE 
TUCURUÍ / Matrícula: 82872 / Nº. de Diárias:  1.½ (uma e 
meia) / Origem: TUCURUÍ / Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA 
/ Período: 28/02 e 01/03/11/ Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0276-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: ROBSON NAZARE DA SILVA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 79316 / Nº. de Diárias:  1.½ (uma e 
meia) / Origem: NOVO PROGRESSO / Destino: ITAITUBA/PA / 
Período: 25 e 26/02/11/ Objetivo: RECEBER VEÍCULO OFICIAL.

PORTARIA Nº. 0277-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: CHARLESSON FERNANDES DO CARMO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 81221/ Nº. de Diárias:  1.½ (uma e 
meia) / Origem: NOVO PROGRESSO / Destino: ITAITUBA/PA / 
Período: 25 e 26/02/11/ Objetivo: RECEBER VEÍCULO OFICIAL.

PORTARIA Nº. 0278-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: ULISSES ALBERTO SOUSA DA SILVA / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTICA / Matrícula: 6858 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA / Período: 
28/02 a 04/03/11 / Objetivo: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SISTEMAS.

PORTARIA Nº. 0279-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: CLAUDIO CEZAR SOUZA MARTINS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 48909 / Nº. de Diárias:  1.½ (uma 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: ÓBIDOS/PA / Período: 
28/02 e 01/03/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA 
PARA OITIVA DE TESTEMUNHAS ARROLADAS EM PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS.

PORTARIA Nº. 0280-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: MÁRCIO TEIXEIRA BITTENCOURT / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO SUBSTITUTO RESPONDENDO PELA VARA AGRÁRIA 
REGIÃO DE ALTAMIRA / Matrícula: 82881/ Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: ALTAMIRA / Destino: BRASIL NOVO/PA / 
Período: 25/02/11/ Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO JUDICIAL.

PORTARIA Nº. 0281-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: FRANCISCO DUARTE GAMA / Cargo: GUARDA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 35602 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: ALTAMIRA / Destino: BRASIL NOVO/PA / Período: 
25/02/11/ Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADO DURANTE 
REALIZAÇÃO DE INSPEÇÃO JUDICIAL.

PORTARIA Nº. 0282-GP, DE 23  FEVEREIRO 2011.
Nome: DECIO DE LIMA OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
/ Matrícula: 57070 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
ALTAMIRA / Destino: BRASIL NOVO/PA / Período: 25/02/11/ 
Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADO DURANTE REALIZAÇÃO 
DE INSPEÇÃO JUDICIAL.


